
S 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 	 H
Secretaria dos órgãos Colegiados 	 _____ 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.366 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de Engenharia Civil. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme a Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de 
junho de 2010; 

o DECIV/EM/UFOP n°004/2015, de 26 de janeiro, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Retificar o nome da disciplina eletiva ENSAIOS DE 
LABORATORIO EM GEOTECNIA para ENSAIOS DE LABORATORIO EM 
MECÂNICA DOS SOLOS, mantendo o código C1V442. 

Art. 20  Esta Resolução retifica a Resolução CEPE n° 6.193, em 
vigor a partir do 1° semestre letivo de 2015. 

Ouro Preto, em 19 de junho de 2015. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

NO3 
DATA JU 122 (5  

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro PretoS MC 
1-lomepage: 	.ufop.br . email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 	 no 

Secretaria dos órgãos Colegiados  
à- 

 DIREITO - Matriz Curricular 201512 
Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro - Escola de Direito, Turismo e 

Museologia (EDTM) 

CÕDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO 
AULAS 

PER 

DIR501 Introdução Estudo Direito 1 - 60 72 4 O 1° 
DIR503 Ciência Política - 60 72 4 O 1° 
DIR511 Direito Civil - Parte Geral I - 60 72 4 O 1 °  
FILhO Filosofia Geral - 60 72 4 O 1° 
HIS1 15 Sociologia Geral - 30 36 2 0 1° 
PRO120 Economia - 30 36 2 O 1° 

300 360  
D1R502 Introdução Estudo Direito II DIR501 60 72 4 O 2°  
DIR504 Filosofia Jurídica FIL1 lO 60 72 4 O 2° 
D1R505 Sociologia Juridica H15115 30 36 2 O 2°  
01R512 Direito Civil - Parte Geral II DIR501151 1 60 72 4 O 2°  
DIR521 Teoria da Constituição D1R5011503 60 72 4 O 2° 

270 324  
DIR513 Direito Civil - Obrigações 1 DIR5021512 60 72 4 0 3°  
DIR522 Direito Constitucional 1 D1R521 60 72 4 O 3°  
D1R524 Direito Financeiro e Tributário 1 DIR5021521 30 36 2 O 3°  
D1R531 Direito Penal 1 DIR502 60 72 4 O 3°  
DIR541 Direito Comercial 1 D1R502I512 60 72 4 O 30  

270 324 
D1R514 Direito Civil - Obrigações II D1R513 60 72 4 O 4° 
D1R523 Direito Constitucional II D1R522 60 72 4 O 4°  
D1R525 Direito Financeiro e Tributário li D1R522I524 30 36 2 O 4°  
D1R532 Direito Penal li D1R531 60 72 4 O 4° 
D1R542 Direito Comercial li DIR541 60 72 4 O 4°  

270 324  
DIR51 5 Direito Civil - Contratos D1R514 60 72 4 O 5°  
D1R526 Direito Financeiro e Tributário III D1R525 30 36 2 O 5°  
D1R527 Direito Administrativo 1 DIR5121523 60 72 4 0 5°  
D1R533 Direito Penal III D1R532 60 72 4 O S. 

D1R543 Direito Comercial III DIR542 60 1 	72 1 	4 O 5°  
270 324  

DIR506 Metodologia de Monografia Juridica D1R5151526152715331543 30 36 2 O 6°  
DtR516 Direito Civil - Posse e Propriedade D1R515 60 72 4 O 6°  
D1R528 Direito Administrativo II D1R527 60 72 4 O 6°  
D1R534 Direito Penal IV D1R533 60 72 4 O 60  
D1R544 Direito Comercial IV DIR543 60 72 4 O 6° 
DIR561 Teoria Geral do Processo D1R523 30 36 2 O 6°  

300 360  
D1R529 Direito Administrativo III D1R528 60 72 4 O 7° 
D1R536 Direito Civil - Reais Limitados D1R516 30 36 2 O 70 

D1R551 Direito do Trabalho 1 DIR515 60 72 4 O 7°  
D1R562 Direito Processual Civil 1 D1R512I561 60 72 4 O 7° 
D1R565 Direito Processual Penal 1 D1R5321561 60 72 4 O 7°  

270 324  
DIR509 Elaboração de Projeto de Monografia DIRSO6/529/536/5511562/565 60 72 2 2 8° 
DIR518 Direito Civil - Família DlR536 60 72 4 O 8° 
D1R538 Direito Internacional Público D1R515I523 60 72 4 O 8°  
D1R552 Direito do Trabalho II DIR551 60 72 4 O 80 
D1R563 Direito Processual Civil II D1R562 60 72 4 O 8° 
D1R566 Direito Processual Penal II D1R565 60 72 4 O 8° 

330 396  
D1R519 Direito Civil - Sucessões DIR518 60 72 4 O 9°  
D1R553 Direito Processual do Trabalho D1R552 60 72 4 O 9°  
D1R564 Direito Processual Civil III D1R563 60 72 4 O 9°  
D1R567 Direito Processual Penal 111 D1R566 60 72 4 O 9°  

240 
D1R554 Direito Previdenciário D1R5191523/551/552 60 72  O 100 

D1R572 Direito Internacional Privado D1R515/523 30 36 2 O 

[20 

10° 
D1R684 Deontologia e Diceologia Forense D1R515I526J5271533/543 30 

288 

36 2 0 10° 
D1R665 Monografia Jurídica D1R5O81529/536/551/5621565 120 120 O 6 10° 
01R688 Estágio Curricufar Supervisionado DIR5G1 310 310 0 20 10° 
D1R687 Atividades Complementares de Graduação D1R5161528/5341544f 561 300 300 O 10° 

840 864 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 



S 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORARIA 
Disciplinas Obrigatórias 50 2670 
Disciplinas Eletivas - 300 
Estágios 1 310 
Monografia 1 120 
Atividade Acadêmico Cientifico-Cultural (DIR687) 1 300 
TOTAL 53 3700 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no mínimo 300 
horas em disciplinas eletivas e realizar 300 horas em Atividade Acadêmico Científico-Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da 
hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

CÓDIGO 	 DISCIPLINAS ELETIVAS 	 PRÉ-REQUISITO 	HORAS 	
FAULAS 
	PER I000 

D1R584 	Tópicos em Direito Tributário 	 D1R526 	 30 	36 	2 	O 	60 

DIR701 	 Direito Romano 	 - 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R702 	 Hermenêutica Jurídica 	 - 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

DIR703 	 Lingüística Juridica 	 - 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R704 	 História da Filosofia Jurídica 	 FILhO 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

DlR705 	 Introdução aos Direitos Humanos 	 - 	 30 	 36 	 2 	 0 	 - 

D1R706 	Direito Urbanístico 	 D1R522 	 30 	36 	2 	O 	40 

D1R707 	 Latim Juridico 	 - 	 30 	 36 	 2 	 0 	 - 

D1R708 	Tópicos de Direito Processual do Trabalho 	 D1R55115521553 	60 	72 	2 	2 	100 

D1R709 	Direita Processual Civil IV 	 D1R562 	 30 	36 	2 	0 	100 
DIR71 1 	 Responsabilidade civil 	 DIR51 5 	 30 	 36 	 2 	 0 	 - 

D1R712 	 contratos Especiais 	 D1R515 	 30 	 36 	 2 	 0 	 - 

D1R714 	 Argumentação Juridica 	 - 	 30 	 36 	 2 	 0 	 - 

D1R715 	 Direito do Patrimônio Cultural 	 - 	 30 	 36 	 2 	 0 	 - 

D1R716 	 Direito e Literatura 	 - 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R717 	 Tópicos em Relações Internacionais 	 - 	 30 	 36 	 2 	 0 	 - 

D1R720 	 Tópicos em Biodireito 	 - 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R721 	 1 Direito Agrário 	 D1R515 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R722 	 Direito Econômico 	 DtR521 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R723 	 Direito Eleitoral 	 D1R522 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R724 	 Direito Minerário 	 DIR527 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

DIR725 	 Direito Municipal 	 D1R522 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

DIR726 	 Direito Parlamentar 	 D1R522 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R727 	 Tópicos em Direito Financeira Tributário 	 D1R525 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

DtR728 	 Tópicos em Licitações e Contratos Administrativos 	 D1R522 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R729 	 Tópicos em Servidores Públicos 	 D1R522 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R730 	 Tópicos em Direito Administrativo 	 DiR522 	 60 	 72 	 4 	 O 	 - 

DIR731 	 Criminologia 	 D1R532 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R732 	 Medicina Legal 	 D1R533 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R733 	 Legislação Penal Extravagante 	 D1R532 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R734 	 Direito Processual Coletivo 	 D1R5611562 	 30 	 36 	 3 	 O 	 - 

D1R741 	 Direito Industrial 	 D1R515 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R742 	 Contratos Comerciais 	 D1R5151541 	 30 	 36 	 1 	 2 	 O 	 - 

01R743 	 Direito Bancário 	 D1R543 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R751 	 Direito Ambiental 	 DIR502 	 30 	 36 	 2 	 O 	 - 

D1R752 	Direito do Consumidor 	 DIR515 	30 	36 	2 	O  
D1R753 	Direito do Menor 	 D1R532 	30 	36 	2 	O 	- 
D1R754 	Direitos Humanos 	 D1R523 	30 	36 	2 	O 	- 
D1R760 	Direito e Cultura 	 - 	30 	36 	2 	O 	- 
DIR761 	Direito das Articulações Internacionais 	 D1R50215031522 	30 	36 	2 	O 	- 
D1R762 	Direito e Internet 	 D1R515 	30 	36 	2 	O 	- 
D1R768 	Arbitragem Juridica 	 D1R5611514 	30 	36 	2 	O 	- 
D1R771 	Direito do Comunitário 	 D1R522 	30 	36 	2 	O 	- 
D1R772 	Direito Comercial Internacional 	 DIR541 	30 	36 	2 	O 	- 
D1R775 	Tópicos de Direito Processual Penal IV 	 DIR565 	30 	36 	2 	O 	100 
D1R776 	Direito Ambiental e Cultural 	 - 	60 	72 	4 	O 	- 
D1R777 	Prática Jurídica Civil 1 	 D1R5611562 	45 	1 	54 	1 	2 	- 
LET966 	1 Introdução a Libras 	 - 	60 	1 	72 	2 	2 	- 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: w'ww.ufop.br - email: soc©reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 


